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Braşovu, 25 Februariu 1887.
In reşedinţa faimosului „kvilturegylet, “ po- 

reclită „centrală culturei maghiare/1 s’a ţinuţii 
aéimádile mare sfată despre aceea, cft ce să se 
întemple cu scólele românesci din judeţă.

„Pionerii culturei maghiare“ găsescu, că 
scólele române din comitatulă Cluşului se afla 
într’o stare barbară, pentru că în mare parte şa
lele de scólá suntü nepodite, au numai sobe de 
cărămidă şi nu de tuciu séu de căhăli svediane, 
şi la unele scóle câteva ochiuri de ferestră s au 
aflatű chiar lipite cu hârtia.

Décá în adevérü miseria scólelorü române 
este aşa de mare, ar crede omulü celü ne preocupată 
că „patrioţii“, ce pretindü că morű după cultură 
se vorü fi gândită la o îmbunătăţire a situaţiu- 
nei lorii materiale şi se vorü fi adresatu la d lü 
Trefort sé le dea bani, să-şi facă podini, să-şi 
cumpere sobe şi să-şi taie sticle în fereştii.

Dér „pionerii culturei“ din Cluşiu nu aşa 
înţelegtt chiămarea lorü. Nu au fostü născuţi ei 
pe acestü páméntü pentru ca să-şi bată capulü 
cu progresulű scólelorü romanesc!. Altă este 
chiămarea şi alte suntü scopurile lorü. In locü de a 
interveni la guvernü în favórea scólelorü romane 
ce le susţine bietulü nostru poporü cu mari jertfe 
şi cu mare greu, ei ceru înfiinţarea de scoli de 
statü maghiare şi închiderea scolilorü românesci.

Unulü din organele de frunte guvernamen
tale ale „pionerilorü culturei maghiare“ din co
mitatulü Cluşiului, ne mai puténdü suporta 
durerea“, ce i-o causéza pretinsa miseria a scó

lelorü confesionale române, apeléza la inspectorulü 
de şc0le ungurescü, ca sé stăruiască a face finitü 
odată stărei asiatice în care se află aceste şc0le 
şi sé le închidă séu sé le scótft din „scandalósa“
lorü situaţiune.

Aşa-i! Déca poporulü românii, pe lângă tóté
celelalte sarcini publice, muncesce <Ji ŞÎ n0Pte 
ca să-şi susţină puţinele şc0le, ce 1« are, cu mij- 
lócele, de cari mai póte dispune şi décá setea de 
cultură a Românului ílü face sé sufeie neajun
surile şi a unei şc0le cu sobe de cărămida şi cu 
ochiuri de ferestre lipite cu liărtiă, numai sé 
pótá învăţa şi elü ceva — atunci aceste suntü 
stări a s i a t i c e ! “ .

Décá ínsé Ungurii dela putere nu gâsescu 
de cuviinţă a da nici măcarü unu banü din mi- 
liónele, ce le varsă poporulü románü în visteria 
statului, spre a-lü ajuta în întreprinderile lui 
culturale şi décá din contribuţiunile pjporului 
nostru sé ridică numai scóle maghiare pentru 
scopuri maghiare; décá li se cere de pildă Ro
mânilor ü din Târnava mică sé plátéscá pentiu 
scóla de statü din Cetatea de baltă 5°/0 după 
florinulü de dare, ér pentru cea din Dicio-St.- 
Mártinü l°/o, mai departe pentru „Kulturegy- 
letM 2°/o ş. a. ér pentru scólele lorü nu li se dă 
nici mácarü atâta ca să-şi cumpere o sobă şi 
să-şi pună unü ochiu de sticla la fereşti e, décá 
în locü de acésta sc ameninţă scólele lorü sé- 
race cu închidere — atunci aceste de sigurü nu 
potü fi decátü stări culturale maghiare!

Dér póte că fóia cluşianâ ne va pune în 
vedere, că comitatulü Ternavei mici, de care vor- 
bimü, stă bine şi înfloresce cu cultura maghiară 
pentru care i s’a impusü contribuţia; póte că ne 
va aduce ca dovadă, că solgábiréulü din Dicio- 
Sán-Mártinü, u n ü  funcţionam inferiorü care în alte 
ţări duce o viaţă simplă şi modestă, trăiesce aici 
ca unü prinţu, arangéza mari vânătorii în pădu
rile mari ale Craifalăului, dă porunci sé se adune 
ţăranii pentru ca să-i facă góná prin păduri, se 
mâniă ca unü suveranü, décá aceştia mergü mai 
ântâiu la biserică şi nu se supunü imediatü po- 
runcilorü sale, şi-i pedepsesce cu asprimea unei 
căpetenii, ce are să judece peste viaţă şi mórte, dă 
ordinü ca cei renitenţi să fiă prinşi, ferecaţi cotü 
la cotü şi târîţi înaintea lui, ca nisce criminali

şi în fine ii condamnă la muncă silnică pe timpu 
nedeterminată.

Aceste, onorabili „patrioţi“, suntă în ade
verii nisce stări, ce nu le mai întâlnesce a(|i o- 
mulu nici măcară în funuulă Asiei,- ci ar trebui 
p6te se le caute la sălbaticii din centrul u Africei.

Pe care parte este barbaria asiatică, pe a 
poporului, care îşi jertfesce t6tă averea spre a-şi 
susţină cum p6te puţinele scole, ce le are, său 
pe partea acelora, cari îlu esploatăză făr’ de 
milă, îşi ar6gă asupră-i drepturi, ce nu le au, 
îlu maltratăză şi’lă batjocurescu şi în fine îlă 
mai împiedecă de a se cultiva în limba lui, aşa 
cum, cere interesulă lui de viaţă?

Cetăscă „pionerii culturei“ din Cluşiu co
respondenţa n6stră de mai josu despre cele ce 
se petrecu în comitatulă, care a fostu făcuţii cu 
forţa tributarii ală „Kulturegyletului“ şi răs- 
pun<Jă-ne, cine suntu barbarii asiaţi, cari bântue 
cu nelegiuirile loră acâstă nefericită ţ6ră ?

ceialalţi prin(}endü de veste, o luaseră la sánétósa — au
fo s tü  prinşi , plesniţi şi înboldiţi, apoi fe r e ca ţ i  cotü la cotü 
şi târîţi în Diciosântmârtină , unde solgăbireulă  — după 
ce au f o s tă  înjuraţi din înaltulu ceriului până în vézdu- 
hulu pămentului — i-a datü p e  mâna lui Miklós (hai
ducul fr), a gendarmiloru, şi i-au închisă p r e  48 őre, f ă r ă  
straiţă şi m er in d e ; apoi i-a datü în séma pârcălabului, 
şi îndată au f o s t ă  împărţiţi p e  la toţi ciocotonii (oficialii) 
de le au tăiată lemne, au curăţită staulele şi au căraţii 
apă. Mai trebue comentarii la asemenea miserii şi sufe
rinţe ?

Am auditü că în Diciosántmártinü la 22 Ianuarie a. 
c. inteliginţa şi oficialii maghiari de acolo au datü — în 
sala comitatului — unü concertü cu dantü, pre séma 
kulturegyletului din Cluşiu, la care se 4ice că a parlici- 
patü şi unü Románü (amploiatü). Despre aeelü concertü 
nu sciu positivü vorbi nimica, căci- noi, de pre sate, nu 
putemü sci multe dela oraşe, apoi ai noştri de pe acolo 
astfelü de incidente neaflându-le demne de interesü pu- 
blicü románescü, îşî ţintt gura şi tacü omenesce.

Unü ţeranu păţitu.

Suferinţele Românilor«! de pe Térnave.
De p e  Ternava mică, Februarie 1887

Domnule Redactorü! In scóla de statü din Cetatea 
de baltă, din preste 180 copii de tóté patru confesiunile, 
îndatoraţi a frecventa scóla, în anulü curentü frecventézá 
numai 42, pentru că casa condusă de inspectorulü r. 
mag. pentru învgţămentO e unü edificiu micü, în care 
nu incapü mai mulţi de suma numită; plusulü de preste 
L40 copii — altcum cei mai mulţi, cari înainte de des
chiderea scólei de statü, sub provisorii învăţători confe
sional’, au fostü ínvétatü a ceti şi a scrie, ba unii au 
fostü ínaintatü cu progresulű fácutü pănă la catechismü 
etc. _  caută sé se îndestuîescă cu instruirea prin preoţii 
lorü în religiune şi articulii de credinţă; apoi şi în suma 
de 42 copii (câţi ínoapü în casa de scólá) suntü nu
mai de aceia, ai cárorü părinţi suntü mai cu stare şi 
mai uşorfl potü plăti taxa de matriculare în suma de
2 fl. 25 cr. v. a. Invăţătoră e unü flăcău »Szabo Ist 
van*, băiatfl de bună speranţă (?) pentru maghiarisare ; 
ev. ret., a învăţatO trei clase în gimnasiu, a practicatü 
trei ani şi la miliţiă; va studia — după cum s’a espri- 
matü — şi pedagogia deplinii, numai să mai servăscă 
câţiva ani şi-şi va face ceva stare; se póte »înţelege« 
cn copii de tóté naţionalităţile, căci scie bine unguresce. 
llü supără tare aceea, că léfa- i puţină , numai 460 fl. 
v. a., deşi e singurü, o duce cum vrea, dér se mângăiă 
cu aceea, că didactrulü de 2 fl. 25 cr. de fiecare co- 
pilü, încă e menitü — după cum se (}ice — pentru a- 
jutorarea subsistinţei învăţătorului, şi aşa îi mai póte 
servi lângă celea 460 fl. v. a., şi suma de 80—90 fl. 
v. a. culesă din tacs i de matriculare, plus lemne pentru 
încălzirea casei şcolare gratuitü dela „grofulü“ din pă
durile sale; căci alte spese cu casa şcolară pănă acuma 
nu s’au ivitü.

Unii negăndiţi nu potü raţiona, că: lângă 5°/0 
după florinulü de contribuţiune, cum şi pentru ce mai 
plătesctt de fiăcare copilü câte 2 fl. 25 cr. şi scóla totü 
portă numele de: scolă poporală de statü? Pe de a- 
cestia îi lásámü să-şi sfărme capetele, şi noi arătămtt că: 
în 1885—1886 amü plătito în folosulü scólei centrale de 
statü din Diciosántmártinü 1 °/0, (pentru ridicarea caselorü 
varmeghiei 4°/0, 5°/0 pentru scóla poporală de state din 
Cetatea de baltă şi câte alte repartiţiuni pentru susţine
rea taurului şi vierului, pentru plătirea notarului, antis- 
tiei comun&le şi a personalului de servitori, cum şi a 
dărei de consumü) şi esecuţiuni pentru contribuţiunî. In 
anulü curentü vomü începe a plăti şi în suma celorü 10 
mii fl. pe séma Kultur-egyletului din Cluşiu, astea suntü 
aşa şi avemü de unde le plăti, căci cátü de bine ne 
merge sub fericitorii de popóre stăpâni! — Ni-sü în- 
holbaţi ochii ca la broscoi, ne mai sarü din capü !

In 29 lanuariu s’a luatü raţiociniulO judelui admi
nistrativo din cerculü Diciosántmártinü pe anulü trecutü, 
acela voiosü de reuşită şi pentru distracţiă a proiectatü 
pre 4iua viitóre 30 lanuariu, vénátórea de sălbătăcimî 
în pădurile Craifalăului, aceea cu bucuriă a fostü primită 
de capulü comitatului şi atâţî sateliţi; încă în séra 
acelei (Jile poporulü din Şionfalău şi Craifaláü din 
casă în casă a fostü însciinţatO, că în (Jiua urmátóre 
să iesâ gata de hăităitO în pădunle Craifălăului; din 
200 de hăitaş! mânaţi, au eşitO numai 140, căci 
ceialalţi, vé^endü că timpulü a ínaintatü şi domnii 
n’au mai sositü , au mersü la biserică fiindü Du
minecă şi chiar timpulü de rugăciune. „Măria sa“ sol
gábiréulü s’a mániatü foeü vé^éndü câţi absentézá; a 
trimesü gendarmii cu poruncă că, décá nu vorü avé lan
ţuri şi funii, sé cumpere sfórá din boltă pănă la preţO 
de 2 fl. v. a., şi pre toţi 60 de absenţi se-i ducă legat} 
la dénsulü în Diciosântmărtinu ; 44 de ţaram  căci

R&şpola militară, în Bulgaria.
Din Berlinu se telegrafiază, că Germania 

n’ar fi întrevenitu nici într’unu chipii în fa- 
v6rea rebelilorâ. Pressa berlinesă apr6bă esecu- 
tarea rebeli loru.

Din Sofia primesce parisianulu „Temps“ ur- 
mătorulu raportîi f6rte pipăraţii: „In Sofia dom - 
nesce spaimă şi gr6ză; miliţienii au fostă des - 
armaţi. Se <Jice că pers6nele cele mai văzute 
suntii închise şi bătute cu cnuta (?); între cei 
ce au fostu mai multu maltrataţi se află Kara- 
velov , care trage de m6rte. Cincizeci de pers6ne 
suspiţiunate suntu aruncate în temniţă. Şâpt 
oficeri au muritti de bătăi, cei arestaţi n’au c^ 
mânca. „Aşa“, rusomanulu raportorii al
f6iei parisiane, „aşa susţine regenţa ordinea î 
Bulgaria.... acista este o provocare directă 
Rusiei. Regenţa, care crede că Rusia nu va in  
terveni, vrea să proclame independenţa absolută 
a Bulgariei“. — Totu asemeni raporturi primiră 
şi alte foi francese, în cari situaţiunea din Bul
garia este descrisă ca deplorabilă, deşi răsc61a 
a fostu suprimată.

„Agenţia Havas“ anunţă de altă parte din 
Sofia, că 19 dintre cei arestaţi au foştii puşi în
7 1. c. pe picioru liberă, doi pentru cauţiune. 
Fostulu ministru Sarafov şi ginerile lui Zankov, 
Luscanov, au fostă asemenea liberaţi. In urma 
plângerei fostului ministru de răsboiu Nikiforov, 
care s’a fostă jeluită cătră consululă francesă, 
că a fostă maltratată în arestă, ministrulă a or
donată o cercetare specială.

Aceeaşi agenţiă anunţă, că în Rusciucă s au 
săvârşită cu totulu esecuţiuni de m6rte m contra 
a 13 pers6ne. In Sofia au fostă arestate cu to- 
tulă 24, în Burgas 8 pers6ne. Arestări s’au fă
cută şi în Filipopolă, unde au fostă destituiţi 
mai mulţi oficeri. Miliţia din Sofia, care le pării 
suspiţi6sâ, a fostu desarmată. Cei arestaţi au fost 
maltrataţi.

Ministrulă preşedinte bulgară Badoslavov 
primesce mereu [gratulaţiuni şi manifestări de 
încredere din provincia pentru atitudinea ener
gică a guvernului bulgară.

*
In cercurile guvernameptale din Londra 

domnesce cu privire la răsc61a din Bulgaria ur- 
măt6rea părere : Rusia, se (|.ice, a refusată d’a 
ocupa Bulgaria pe ună timpă 6re-care, sub anu
mite garanţii, ce le cere Austro-Ungaria şi Ger
mania. Răjp61a din Silistra şi Rusciucă deştăptă 
temeri, că Rusia are intenţiunea a crea în Bul
garia o asemenea stare de lucruri, ca ocupa- 
ţiunea rus^scă să apară ca singurulă mijlocă spre 
a împiedeca anarchia îd Bulgaria. Diplomaţii 
ruşi asigură, că Rusia în urma celoră petrecute 
va’ trebui în curendă să intervină activă în 
Bulgaria.

Organulu lui Bismarck „Norddeutsche allg. 
Ztga scrie: In timpu ce regenţa bulgară judecă



Nr. 44. GAZETA TRANSILVANIEI. 1887.

aspru pe rebeli, se anunţă din Viena, că pute
rile de câteva 4^e suntü de acordű, sé provóce 
regenţa, ca sé convóce Sobrania bulgară. Regenţa 
va avé apoi sé depună mandatulű séu în mânile 
Sobraniei, accentuândă, că pană acum ordinea 
a fostü susţinută, dér spre a procura ţârei linişte, 
ea recomandă alegerea unui nou guvernü mixtü 
fadecă unü guvernü compusű din independenţi 
şi Zankovişti). Sobrania ar avé apoi a chiăma 
la guvernü câţiva ómem de încredere ruşi, nu 
ínsé la postulü de ministru de résboiu, şi noulu 
guvernü apoi sé facă nouéle alegeri. — Cu mo 
dalitatea acésta anevoiă credemű, că vorü fi mul- 
ţămiţi Bulgarii.

Execuţia reciprocă a sentinţelor tt judecă
toresc! în Ungaria şi România.

Printr’o ordinaţiune a ministerului de justiţii cătră 
judecătoriile de ântâia instanţă şi cătră camerile de ad
vocaţi se face cunoscutü, că sentinţe d’ale judecátoriilorü 
unguresci în afaceri civile, comerciale, marine şi cam
biale se esecută în România numai în casü când inter 
vine ministrulü de justiţiă r. románü, precum şi de altă 
parte sentinţe judecătoresc! române se esecută în Un
garia numai atunci, când ajungü la respectivele judecă 
torii unguresci prin intervenirea ministerului de justiţiă 
r. ungurescü. Mai departe se facü atente cămerile de 
advocaţi, că zace în interesulü partidelorü care facü exe- 
cuţiunile, sé angageze. în România unü împuterniciţii, 
care nu trebue să fiă elü însuşi advocatü, dér trebue sé 
aibă împuternicirea, spre a puté elü angagia unü advo 
catü, şi în totü casulü are sé apară înaintea judecătoriei 
pentru a efectui execuţiunea. in fine se mai atrage a- 
tenţiunea, că documentulü originalü (obligaţiune, cambiu, 
contractü etc.), pe care s’a íntemeiatü sentinţa judecăto- 
réscá, are sé se pună necondiţionata la disposiţiune îm
puternicitului, deórece din împrejurarea, că acestü do
cumenta nu se póte arăta îndată la pertractarea preten- 
ţiunei, de obiceiu se nascü procese laterale (secundare) 
şi alte turburări ale procedurei.

SOIRILE PILEI.
Unü corespondentü alü lui »Ellenzék* se plânge 

contra inspectorului scolarü din comitatulü Hunedórei, 
pentru că acesta a conferita unui Románü staţiunea va
cantă de învâţătorfl la scóla elementară din Zajkány. 
Deşi despre acestü învăţătorO nu se póte (Jice ar fi 
comisü nici unü faptü nepatrioticü, dér — adauge co- 
respondentulü ungurescü — fiindü că fiă-care omü trage 
jarulü la óla lui, prea uşo^ se póte întâmpla, ca învâ- 
ţătorulO din cestiune sé dea elevilorü séi unü astfelü de 
spiritü, íncátü acestora sé nu li se mai pótá însuşi sen- 
timentulü patrioticü. Corespondentulü »patriotü* mai a- 
dauge, că Românii din părţile acele s’au abţinutfl în 
modü demonstrativü de a lua parte la unü balü, ce l’a 
aragiatü tinerimea maghiară din HaţegO şi jurü, la 19 
Februarie, ín favorulü »KulturegyleU-ului.—Onóre Romá- 
nilorü din acele părţi! Trebue sé ’nţelâgă „patrioţii“ 
jidano-maghiari, că Románulü Románü vrea sé rémáná.

—x—
Corü nou de p lugari  s’a ínfiintatü în comuna Chi- 

nezu sub conducerea şi în urma stăruinţelorO venerabi
lului părinte Alexandru Crâţiunescu. Acestü corü a cân- 
tatü pentru prima dată sânta liturgiă Duminecă în 15 
Februariu sub conducerea d-lui învăţătorO Petru Baranu.

—x—

Asentarea în comitatulü Mureşu-Turda s’a înce- 
putü la 1 Martie. Din 628 tineri numai 84 s’au aflata 
apţi pentru serviţiulfl militarü, aşa că din cifra recerută 
lipsescü încă 20. Din asta causă e fórte probabilü că 
în anu!ü viilorü va fi chemată şi acolo la asentare classa 
a patra de etate.

—x—
Unü óre-care Horváth László constată ín „Kolozs

vár“ lipsa de preoţi şi biserici unguresci, pe cari le află 
de neapératá trebuinţă pentru a sigura pe Maghiari con
tra periculului „valahisărei". In causa acésta Horváth 
índémná pe connaţionalii séi »patrioţi“ sé ia esemplu 
dela Români, căci aceştia ori cum, dér îşi dau silinţa 
şi nu este comună románéscá, fiă ea oricátü de ticălosă, 
care sé nu*şî aibă biserica şi preotulü séu románescü.
— Incepü căldurile.

—x—
Nou numitulü ambasadorü austro ungarü pe lângă 

curtea română, contele GoluchousJci, va pleca la sfârşitulfl 
séptémánei acesteia dela Lemberg la postulü séu din 
Bjcuresci.

■—x—
Inspectorulü de scóle din comitatulü Cluşiului a 

cercetatü filele acestea scóla poporală ortodoxü-israelitá 
din Cluşiu. A rémasü fórte satisfácutü, şi prin câteva 
rânduri scrise în (Jiarulü scólei şî*a esprimatü recunos- 
cinţa faţă cu spiritulü »patriöticü“ şi sistemulü potrivitü 
ce se practică în instruirea elevilorü. — Mai e vorbă!

—x—
Din causa bóléi egiptene de ochi ce bântue în Aluneni, 

comitatulüj Cluşiului s’a ínchisü scóla. Pe lângă sco 
lari, sufere şi învâţătorulă de trahomă.

Cu multă sumeţiă raportézá parele unguresci des
pre unü faptü de .eroismü patrioticü“, íntémplatü íntr’o 
cârciumă din Sepsi St. Georgiu. Unü ţâranfl románü cu 
numele Vancea—scrie „Sz. N.",—ameţitO de puterea vi
nului, a strigata: „Tráéscá Ţarulfl muscálescü!« Pentru 
acéstá neiertată „crimă" téranulü român primi o palmă dela 
vecinulü séu.—Nu scimü în cât este adevârată acéstá faimă, 
fiarele unguresci ínsé o reproducü cu mare plăcere şi 
póte că vorü cere ca acéstá (Ji sé se trécá între (Jilele 
de sérbátorí „eroice*.

—x—
In fabricele lui Krupp  din Prusia domnesce actual" 

mente o activitate febrilă pentru armata germană — 
»Kreuzzeitung“ anunţă, că construcţiunile de barace 
militare în Toni şi Nancy suntü aprópe terminate.

—x—
Comisionarulü Zvetkov, care a fostü împuşcatO pen

tru participare la revolta din Rus<íiucü în urma sentinţei 
tribunalului de résboiu, era şefulă halei de mărfuri de 
Braşovfl în RusciucO. Directorulü biuroului mijlocitorü 
de mărfuri de aci, George Miller, a plecatü atji la Ras- 
ciucü ca sé pună în ordine afacerea.

Vechile mănăstiri romanesc! în Bucovina.
Cetimu în „Revista Politică“ din Suceava: 
înalta prea Sfinţia Sa Mitropolitulâ Dr.-Silvestru Mo- 

rariu, inspectândO archidiecesa sa în anii 1881—1885, s’a 
încredinţată despre multe neajunsuri privitore la locaşu
rile dumnetjeescî, şi a făcuta în anula 1886 luna lanu- 
ariu unii raporta detailata, pe care la înaintata locuri- 
ortt competente.

In raportula amintita, Inaltâ prea Sfinţia Sa Me- 
tropolitulO a făcuta propuneri motivate şi detailate privi-

tóre la întreţinerea pe spesele fondului gr. or. alü Bu
covinei a vechilorü mănăstiri din Vatra-Moldoviţei, Mă- 
năstirea-Homorului, VoroneţulO, Şolca şi Horecea. Minis
trulü de culte a rëspunsü la aceste propuneri, cumcă mă
năstirile numite au numai puţină valóre architectonică, 
şi prin urmare nu s’ar puté justifica întreţinerea şi a- 
daptarea lorü pe spesele numitului fondO.

Noué ne este cunoscutü, cumcă tóté aceste mănăs
tiri au unü deosebitü preţO atâtü în privinţa architec- 
turei câtü şi mai cu sémá cu privire la pictura al fresco, 
apoi ca obiecte antice şi istorice ar merita totă îngriji
rea, nu numai pe spesele fondului nostru, dér chiar pe 
spesele statului, precum se face acésta în provinciile ger- 
mâne ale imperiului nostru, unde s'atulü cheltuesce o 
sumă însemnată pentru susţinerea unorü monumente is
torice, care au mai puţină valóre istorică decâtü numi
tele mănăstiri. Pe lângă acésta scimü, că fondulü religi* 
onarü, oonformü uricului de fundaţiune, are a se între
buinţa pentru scopuri bisericescl şi şcolare ale credincio- 
şilorO gr, or. din Bucovina. De ce dér guvernulü se o- 
pune sistematicü, când este vorba de susţinerea monu- 
mentelorü nóstre bisericesciepe spesele fondului, care este 
creatü tocmai pentru astfelü de* scopuri, ér de altă parte 
cheltuesce cu miile pentru alte scopuri care suntü cu to- 
tulü străine destinaţiunei fondului, precum este de pildă 
spitalulü din districtulü Câmpulungului, pentru care s’a 
încuviinţatO din fondü suma de 3000 fl. ? Ore şi spita
lulü acesta este scopü bisericescü séu scolarü? Nu sun- 
temü în contra destinării sumei numite pentru acestü 
spitalü, fiindü spre binele poporaţiunei, dér atuncia sun- 
temü îndreptăţiţi a pretinde ca monumentele nóstre is
torice, bisericile şi mănăstirile nóstre antice së nu rëmâe 
de isbelişte şi de rîsü, ci së se susţie şi ele pe spesele 
fondului. Statulü şi aşa nu cheltuesce unü banü pentru 
aceste locaşuri; de ce së nu permită măcar fondului ca 
së grijască de ele, fondulü fiindü menitü anume pentru 
acésta. _________

Salnictt, 2 Februariu 1887.
Domnule Redactorü ! Una din cele mai mari pie- 

deoi ce stă în calea progresului popórelorü, care pórtá 
economia, a fostü şi este lipsa de comunicaţiune séu 
mijlócele de totü primitive.

ŢinutulD Sëlagiului, însemnatü pentru multele pă
duri, cari ílü traversézá, precum şi pentru însemnatele 
sale producte de bucate şi vinü. pănă acum doi-trei ani 
era aprópe cu desëvë^ire lipsita de căi de comunica- 
ţiune, întelegü căi aşternute cu pietră. Afară de şoseua 
ce duce dela Lona pre la Dobâca cătră Ciucea, altă li
niă de comunicaţiune nu aveamü şi greu o duceamù 
mai vêrtosü în timpü de tómná şi primàvérâ, când ploile 
muiau drumurile vicinalï şi cele campestre. Astăzi gu
vernanţii noştri s’au .induratü“ a dărui— verbine totă 
cu bani de ai noştri — şi Sëlagiulü cu câte-va căi de 
comunicaţiune : dela Deşiu la Olpretü, Jibău, Zëlàu pănă 
in estremulü Selagiului ramificându-se ici colea prin căi 
vicinale bine îngrijite. Se face şi o cale ferată, carea va 
lega deocamdată Careii-marI cu Zeláulü. Lucrarea la 
acéstâ cale ferată s’a începută deja de câte-va sëptëmânï. 
Dér jarulü totü la óla lorü ílü tragü. Cu deosebire con
tele Alesandru Karoly, carele posede păduri întinse la 
Cheja profilézá multü din construirea acestei linii ferate, 
căci cele mai mari liferări de materiala de lemnü se facü 
din pădurile lui. Pré puţinO profită şi bietulü poporü ro
mánü selàgianü càpëtândü de lucru la acéstà cale ferată, 
ér privaţii şi comunităţi politice şi bisericesc!, cari po- 
sedü păduri, vêndü câte puţine lemne pre séma călei 
ferate.

Guvernulü a îngrijitü ca şi acéstà cale ferată së 
se facă acum, când poporulü selàgianü e sëràcitü în 
cea mai mare parte cu totulü. Intre căuşele ce au con- 
tribuitü la decăderea materială a Sëlàgienilorü putemü 
pune şi lipsa de comunicaţiune, pentru că în anii mă-

FOILETONU.
Poesii poporale,

culese de
Demetriu Moldovanü învâţătoru în 

Ş i e r be n i .

Pe dealu cu Iilionü 
Pasce murgu lui Iuonü,
Murgu pasce’npedecatü 
Iuonü merge supératü 
La şc0lă la Belgáradü.

— Hai Iuoane dela şc0lă 
Că toţi ficiorii se’nsórá,
Şi fetele se mărită
Tu rémái rujá’nvélitá.

Fruntjă verde fóiá lată,
Nu stă lumea dintr’o fată 
Nici din tine, tu surată.
Căci ficioru grádinarü 
Când se bagă în grădină,
Tóté florile-i se’nchină.
Elü se uită şi totü tace,
Apoi rupe care-i place.

— Frunză verde de bobuţă 
Fata’napoi i-o réspunsü:
Nu stă lumea ’ntr'unti drăguţă,
— Ba stă <}éu décá-i mândru ţO.

** *
Alunicü, alunică,

Primăvâra-i n6ptea mică,
Nu-i vreme de ibovnieă.
Pănă’n luna lui Brumarî 
C’atuncia-stt nopţile mari,
Şecji cu mândra câtfl îţi place 
Şi 4iuă nu se mai face.

*• *
Tu te duc* bade sârace 
Io cu doru tâu ce-oiu face? 
Că-sft copilă tinere 
Dorulfi tău nu-la pô u ţine, 
Şi-sO copilă desmierdată
Io cu dorii nu-stt învâţată.

-— Draga mea, sufletulti meu 
Ce-i face cu doru meu?
— Da l’oiu sâmâna’n livezi 
Să se facă mere verejî,
Şi l’oiu pune’n sînti la tine 
Să-ţi trecă de dorO de mine.

k *« *

Câte păsărele’n codru 
T6te mi-au cântată la modru, 
Numai tălharulii de cuca 
Mi-a cântalO ca să mă ducă. 
Nu-mi pare râu, că mâ ducO 
Că mi pare râu după plugti, 
După plugtt şi după fiere 
După căruia cu prisnele,
După mândra cu inele.** *
Las’ sâ va<}ă ori şi care,

Cu săraca, cu gazdă mare,
Cătana ce plată are 
Pe cinci 4ile trei piţule.*)
Cinci erucerî pe aţă nâgră,
Trei crucerl pe streifă albă,
Cinci crucerî îi dau pe vicsil 
Cinci pe cue la cipicî.
Cinci cruceri’sii pe unsore 
Cinci crucerl la spălătore.
Frun4ă verde de alţari 
Mi-au mai râmasO doi ereiţari, 
Sâ-mi leu şi io o ţigară 
Să iesO la spaţirO afară,
Cu mândra de subsuâră.
Ţigara nu o-am gătata 
Neamţula poruncă mi-a data.

% *«
Mâi bădiţă până verde 
Râu mă temO că io te-oiu perde, 
Că te-am mai perduta odată 
Şi te-am cătata lumea totă, 
Te-am găsitfi la bolta scrisă 
Unde ţină dragostea’nchisă,
M’am rugata boltaşiului,
Să îmi dea cheiţele,
Să deschidO boltiţele 
Să-mi mai vâdă dragostele.

** *
Slobo4l Domne foefi şi pară

*) Trei 4ecerî, firfirici.

Unde-a fostü bădiţ’asâră,
Că io multü l’am aşteptatO 
Cu cină şi cu lumină,
Şi cu dorü dela inimă"
Déc’am vé4utü că nu vine 
Pusei doru’n căpătâi,
Cu dragostea mé’nvélii
Dómne bin’ mé hodinii.

=1=* *
Mândra cu ochi mohorîţî 
Totü în gură s’o sâruţi 
Şi la ochi sé nu te uiţi,
Că la ochi de te-i uita 
Şâpte bólé te-or lua,
Şâpte bólé şl-o lingóre 
ŞÎ-o părechiă de friguri 
Mestecate cu junghiuri.

*♦ *
Vai mândruţă bin’ te porţi 
Că pe tin’ te iubescü toţi,
De te-ai purta Sâmbăta 
Cum te porţi Dumineca,
Dómne bine li-ar mai sta,
De te-ai purta’n ceste 4ile 
Cum te porţi acum cu mine, 
Mândră cátü ţi-ar sta de bine ! 
Dér săraca mândra mea 
Dumineca-i mághieranü,
Lunea-i flóré de bostanü, 
Dumineca-i trandafirü 
Lunea lobodă şi scirü.
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noşî de bucate şi vinö, aceste producte interne neavêndü 
exporta, se vindeau pe preţa de totü scăzuta ; aşa de 
esemplu 1 feriă vechiă de vina nou cu 20—50 cruceri, 
ceea ce esistânda căi de comunicaţiune nu s’ar fi în
tâmplata, căcî producentula ar fi căutata a’şî scóte pro* 
ductula la o piaţă, unde sâ capete preţa mai buna.

Vitregitatea cu care a fosta tractata acesta ţinuta 
frumosa din partea guvernanţilora a adusa cu sine per- 
derea echilibrului intre venite şi sarcinele publice, de 
aci atâta restantă de dare în acesta comitata, încâta mi- 
nistrulü de finanţe s’a vë4utü necesitată a face relaxare 
de 50% din restanţa de dare datorită dela anula 1883 
înainte.

Numai de s’ar sci folosi — şi de n’ar fi pré târ- 
<ţiu — poporula selagiana, carele în maioritate absolută 
este românesca, de s’ar sci folosi (|icö, acesta popora 
multa încercata, de avantagiele aceste, căi de comunica
ţiune, şi së nu lase aceste avantagie în mânile jidani- 
lora. Şi aci este datorinţa conducëtorilora poporului, a 
preoţilora şi învâţătorilora în prima liniă, şi apoi a in- 
teligenţilora laicï de a deştepta poporula de ce preţa este 
calea ferată, că aceea nu are însemnătate numai întru 
atâta, că mai repede şi mai uşora putema càlëtori unde 
ne place, la rude, amici, la întruniri de petrecere etc., 
ci aceea ne pune în legătură cu lumea mare, pe ea ne 
putema transporta productele în locuri unde se plătesca 
mai bine, că chiar valórea pământului, a pădurilora cu 
facerea acestei căi se ridică. Aceea ne pune în pros
pecta, că décà vomü cultiva cu totü dinadinsula pomă- 
rituia, de aci înainte nu voma fi siliţi a vinde produc- 
tula bruta cum erama pănă aci necesitaţi, ci pómele 
prelucrându-le, le voma puté esporta dobêndinda preţuri 
în<ţecite.

Delà conducëtorii poporului selăgiana aşteptăma ca 
së-la înveţe şi deştepte, së îmbrăţoşe^e meseriile, căcî 
prin deschiderea acestei căi de comunicaţiune, së des
chide şi meseriilora una mai larga viitorB, şi mai pre 
susa de tóté sâ-ia îndemne a îmbrăţişa comerciula, căcî 
acesta este carele aduce bunăstare atâta indivicţilora şi 
familielora, câta şi naţiunilora. *

Şi conducëtorii poporului selagiana îşî vora împlini 
datoria, despre acésta suntema siguri. Atâta derula, 
câtü şi învăţătorimea şi inteligenţa laică din Selagiu au 
data destule probe, câta de tare iubesca poporula pre 
care-la conducă, înfiinţânda pentru cultivarea lui deose
bite reuniuni, şi mai pre urmă »Silvania.«, banca naţi
onală de împrumuta care are së aducă multa folosa po
porului selagiana. Aceşti conducëtorï nu vora lipsi nici 
acum dela postula lora. Ausonia.

Braşovu, în 22 Februarie 1887.
Mulţămită publică. Cu ocasiunea arangiării pro- 

ducţiunii Românilora din Braşovu-vechiu dela 31 Ian. 
(12 Februariu) a. c. furăma măguliţi cu o întâmpinare 
neaşteptată din partea Onoratului publica din loca, atâta 
în ce privesce participarea la producţiune, câta şi în ce 
privesce sprijinirea materială. Acésta ne servesce de una 
stimula nestrămutata ala prea neînsemnatelora nóstre 
stăruinţe pentru vii tora.

Numâroşii participătorî ai numitei producţiunî au 
însufleţită tinerimea nostră poporală la nouâ şi mai mari 
îndeletniciri pe térémula culturala pe de-o parte, ér pe 
de altă parte au delăturata multe neajunsuri ale copii* 
lora sâracî prin marinimósele D lora contribuirî.

Ne simţima deci prea mulţămitori şi recunoscâtori 
faţă de numiţii marinimoşî pentru acesta duplu sprijină 
şi-i rugăma a primi din parte-ne şi pa acéstá cale cele 
mai cálduróse mulţămirl.

P. T. Domni, cari au făcuta contribuirî peste pre
ţuia întrării suntü următorii: Ioanü BranÜ de Lemeni
2 fl., P. Zănescu 3 fl., N. N. 2 fl. 50 cr., G. PerşinarO 
parochü 1 f l , I. Dobreanu píofesorü 1 fl.. Alex. Irimie 
neguţ. 1 fl. N. Oancea învSţ. 1 fl., I. Bârbata neguţ. 1 
f l, L. Maximiliana comis. 50 cr . , G Chelara prof. 50 
cr., S. Moldovana prof. 50 c r ., l. Boambăna 50

cr., V. Antoniu pantofartt 50 cr.. I. Panţu prof. 50 cr.,
I. Lengertt adv. 50 cr., G. B. Popptt comers. 50 cr., V. 
Meşotă 30 cr.

VenitulO acestei producţiunî a fostâ presţe tota 
117 fl. 20 cr., âr spesele 65 fl. 10 cr. prin urmare a 
râmastt una venita curattt în sumă de 52 fl. 10 cr. v. a.

Comitetulu.

Ultime scirî
Moscova, 8 Martie. — „Gazeta de Moscova“ 

(Jice că mórtea victimiloru bulgare va da nascere 
la evenimente noué şi face ca istoria sè înainteze 
cu unű pasü.

Parisü, 8 Martie.— Directorii câilorü ferate 
ruse au primitű instrucţiuni pecetluite cu ordi- 
nulù de a nu le deschide decâtü în casulü unei 
mobilisărî a armatei.

Petersburgü, 8 Martie. — Aicî se continuă 
cu o activitate febrilă a se lucra în vederea com- 
plectarii armamentelorű. Şefii de gară au pri- 
mitü instrucţiuni secrete în vederea unui casü 
de mobilisare.

Parisü, 8 Martie. — Ç)iarulü „Les Débats“ 
(}ice, că sfaturile ce le dau Italienilorü ómenii de 
statù dela Viena, dela Berlinü şi dela Londra 
suntű mai puţinfl desinteresate decâtü cele ce le 
primescù din partea Franciéi.

Parisü , 8 Martie—ţharulă „La République 
Française“ 4icei c& este puţinu probabilü ca prin
cipele de Bismarck sè pue mare basă pe solidi
tatea alianţei Italo-Germano-Austriacă. Fóia fran- 
cesă se îndoeşce că camera italiană sè fiă dis
pusă a reînoi acéstá alianţă.

Bucureşti, 8 Martie. — Guvernulű a expul- 
satù pe cápitanulü Bendereff şi alţi patru insur
genţi bulgari, cari toţi au * plecatu în Rusia. 
Afară d’asta s’a fácutű cunoscutü şi altorü refu
giaţi bulgari, că aceeaşi mësurâ se va lua şi în 
contra lorü decă nu vorù părăsi ţâra.

Bucureşti, 8 Martie. — Din Sofia se anunţă 
că guvernulű regenţei e decisű a convoca So- 
b r an ia  şi a ’i expune situaţiunea cerêndü a i 
se prelungi puterile séu a proceda imediatü la 
alegerea unui principe.

DI VERSE.
Camnatulft amoresatfi. — In Knézü, unü sata din 

comitatula Timişa, se petrecü o întâmplare sángerósá. 
George Murana, una avuta economa, a cărui nevastă 
muri anula trecuta, luă. în casă pe drăgălaşa şi ténéra 
sa cumnată recunoscută de Iléna Consáníjéna satului. 
Ea îi vedea de gospădăriă şi îngrija de cei 3 copii ai 
sâi. Relaţia între fată şi cumnatul a ei luă cu timpulă 
unü caractera intima şi în sata se vorbea despre căsă
toria lorü ca de una lucru sigura. Acésta ínsé nu îm
piedică câtuşi de puţina pe mândrula Paja Márkus, una 
ténéra şi neînsurata economa, a întâmpina pe frumósa 
Mariţă cu amabilităţile sale, ér când acésta páré a nu 
fi rémasa indiferentă pentru simţirile sale, o cerceta de 
mai multe ori în casa lui Murana, mai adesea ínsé în 
lipsa acestui din urmă, şi aşa de bătătora la oehî, în
câta în cele din urmă íncspü şi amoresatula cumnata 
a bănui ceva. Pacînicula Murana se hotărî, stânda ast- 
fela lucrurile, a se logodi în tótá forma cu cumnata. sa, 
şi după ce se şi făcuse acésta, se duse ela însuşi la te- 
mutula séu rivala spre a ’i împărtăşi faptula, rugându-la

totdeodată a înceta cu visitele la frumósa Mariţa, deórece 
nu va puté sé sufere mai multü turburarea vieţei sale 
conjugale. Flăcăula îi dádü unü réspunsa despreţuitortt, 
lnându-la în rîsa, ceea ce înfuriâ pe Müran atátü de tare, 
íncátü Ii trase, o palmă. Acesta luă unü cuţita de cuină 
ce se afla pe masă şi’ia împlântă în peptulü lui Muran, 
aşa că acesta espirâ după vre-o câteva minute. Omorî- 
torulâ se înfăţişă ela însuşi înaintea tribunalului din 
Vinga.

Regele Milanft autor ii. — Sub acesta titlu a publi
cata »Zastava" din Neoplanta una foiletona, prin care 
lovesce aspru în actualulü regenta ala Serbiei. Anulü 
trecuta, aşa istorisesce fóia, a publicata direcţiunea tea
trului naţionala sârbesca din Belgrada una premiu de 
100 galbinî pentru cea mai bună dramă sérbéscá. Tim- 
pulü d’a se cerceta dramele intrate se apropia, când se 
réspíndi faima, ca a presentatü cineva o dramă sub tit- 
lula „Nemanjie," care întrece pe tóté celelalte drame, şi 
póte rivalisa cu cele mai eminente scrieri ale lui Scha- 
kespeare! Sosi (ţiua decisiunei şi scrisorile cu numele 
concurenţilora fură deschise, ínsé autorula dramei „Ne- 
manjie« nu se numea. Ela declară că voesce sé râmână 
deocamdată anonima, spre a au(Ji mai ântâiu apreţiarea 
publicului şi pe urmă „póte că sé se descopere.* Drama 
fu premiată şi representarea ei se va da în 22 Februariu 
în teatrula naţionala din Belgrada. In aceea (ţi e aşa 
numita serbare a statului, (ţi de amintire a proclamărei 
Serbiei ca regata. După cum (ţice „Zastava,“ regele Mi- 
lana e autorula acestei drame, adică elü a alesü materia 
şi a plănuita şi pusâ în scenă acţiunea, ér Dr. Vladan 
Georgievics recunoscuta ca poetü, a prelucrata textulO, 
respective i’a corectata. Tendinţa lucrărei are în vedere 
a arăta ca oposiţiunea poporului în contra regelui e neîn- 
ţeleptă şi nedréptá. Intemeiătorul primei dinastii regeşti sârbe 
a Nemanjilor a avut sé lupte cu apriga şi îndărătnica oposiţi- 
une a poporului séu, şi totuşi şl*a susţinuta politica tare şi ne
strămutata în contra aşa numitei voinţe a poporului, prin 
neînfrânta şi înţel0pta-i guvernare ’şl-a ajunsü ţinta, şi 
capii partidelora ’şi-au plecata capula cu entusiasmü îna
intea resultatului voinţei de fera a primului rege ala Ne- 
manjilorü. — Asta e cuprinsula dramei. Oposiţiunea ac
tuală din Serbia crede că acéstá dramă se referă la ea 
şi o atacă fórte aspru, se vorbesce chiar că se vorü face 
demonstrări cu ocasiunea representărei, ca şi cu prima 
încercare a representărei piesei »Rabagas" la care se is- 
cară încăerărî sângerose pe stradă. In modâ aspru suntü 
cu deosebire atacaţi regele Milanü şi Dr. Vladan Geor
gievics în fiarele naţionale sârbescî, carî aparü în Un
garia. Pe regele Milanü ílü compară cu Nero, care s’a 
amestecata printre actori, precum actualu rege ala Ser
biei s’a amestecata printre literaţi, spre a’şî apéra politica 
s’a de guvernare printr’o dramă. In cercurile guverna
mentale se respingü aceste atacuri neîntemeiate şi se aş- 
téptá cu nerăbdare representarea dramei »Nemanjie,« 
care se va representa în presenţa regelui Milanü şi a în- 
tregei sale suite. Poliţia ia mésuri pentru a împedeca 
scene turburátóre.

Intr’unü momentâ de zapacéla. — Doi prieteni 
se oprescü pe bulevarda şi între altele începa convor
birea urmátóre:

— Inchipuesceţî, (ţice unuia din ei, că soţia mea 
íntrebuinjézá o pudră, care pare că este făcută cu zahar... 
De câte ori o săruta, îmi pare că mănâncă zahar.

— Ai dreptate. Asta am observat’o şi eu.

La naméralü acesta se adange 
unti suplementü.________ ____________

Editorú: lafcobü Mureşianu.
Redactorü responsabila Dr. Aurel Mureşianu

Ce folosü am de condeiu 
Şi së şedO pe canapeiu, 
Ce folosü de peniş0ră 
Décá n’am o drăguş0ră, 
Së më ţie ’n brăţiş0ră 
Şi së-mï dée guri?0ră,

* *
Mândră dragostele nôstre,
Au rëmasü pustii pe côste, 
Erî am fosta mândră la ele 
Am aflata cà-sü viorele, 
Viorele trei-colori 
Când le vetjî mândruţă morî.

** *
De-ar da Dumnetţeu o môrte 
Së m6ră fetele tôte,
Sé rëmânâ ficiorii 
Së sbiere ca taurii.
Und’orü vidé-o pâtră albă 
S’alerge ş0pte odată 
Se gândéscà că-i o fată.

«• *
C'udă-li la ruginôse,
Că ml-e drăguţa frumosă, 
Fiă-le că 4éu nu-mî pasă, 
Bine că-i mândra frumôsà,
E albă nesăpunită 
Roşiă nerumenită,
Subţirică nu pré grôsà 
Par’că-i ruja din feréstrâ.

Bade bădişorula meu lubesce-mâ de mâ poţi,
Ajungă-te dorula meu * 
Und’. ţi a fi drumula mai greu

— Iubi-v’a dracu pe toţi,
C’oiu iubi pe care ’mî place 
Că nicî Domnii n’au ce’mî face,Pe şesula Sibiiului

In spatele murgului. Că şi Domnii au drăguţă
Murgu sâ se opintâscă 
Oblu ’n capO sâ te trântescă,

Vâra le p6rtă ’n căruţă,
Şi ârna In săniuţă.

Mâna stângă sâ ţi-o frângă ** *
Şi cea dreptă sâ ţî-o rupă, Fruncţă verde de trifoiu
Sâ ţii frâula cu dinţii M’a ceruta una vâduoi.
Sâ te ’nveţl bade-a minţi, Trandafira foiţă verde
Fete a batjocori N’are maica şâpte fete,
Copile-a ciufului. Ci m’are numa pe mine

** * Şi m’a da und’a fi bine.
Mâ uitai din deala în luncă ** *
Sâ vâda mândra unde lucră Pingă Mureşa, pingă Tisă
Şi de-ame(}0 unde se culcă Mere o copilă descinsă
Sâ mâ duca sâ-i facă o umbră, Cu murguţu ei de frâu
Sâ n'o ardă sGrele Tota prin ârbă pănă’n brâu,
Că-i albă ca D6mnele. Murgu pasce şi rânchiâză,

j** • Mândra d6rme şi visâ-iă.
Mâi bădiţă bade mâi Murgu copita lovesce
Când vii tu sâra la noi, Mândra sare, se tre<ţesce. 

„Asâră când m’am culcataVină bade prin grădină
La uşă i-oiu da slănină, Autţi, bade, ce-am visata:
La căţea i-oiu da făină. Am visata că-i ruptă ’n douâ
Şi căţâua n’a blesdi Năfrămuţa ta cea nouâ“.
Nici uşa n’a cărţii — „Ba năframa mea-i la mine,
Şi-apoi bade ne-oma iubi. Da-i ruptă inima ’n tine,

♦* « Ruptă e inima ta,
Mândruţă cu casa ’n colţa Şi a ta şi-a maică-ta

Că te temî că te-oiu lăsa!«
***

Astupă-ţi mândră dinţii 
C’oiu veni şi te-oiu peţi 
După Pascî a treia (ţi.
Astupă-ţî mândră gura 
C’oiu veni şi te-oiu lua 
La t6mnă de n’a ploua.
De rându că eşti bâtrână 
Nu-ţî pota băga nicî o vină,
Că vre-o (Jece d’or mai trece 
Or fi patruzeci şi cţece.

** *
Râu maică m’ai blăstâmattt 
Tocma’n (Jiua de Crăciuna 
Ca sâ fiu câtană ’n druma,
Sâ n’am Pascî sâ n’am Rosale 
Făr’ sâ tota umblu pe cale, 
Puşca-mî rupe umâru 
Pătrântaşiu mijlocu 
Baioneta Iota trupu.*# *
Nu fi maică supârată 
C’am eşita dintr’a ta casă,
Că şeda în casă de tţîda 
Şi mânca la prifonda plângânda.** *
Păn’ ce-i omuia tinereia 
Nu mai sci dorultt de ela,
Dâcă omu ’nbâtrânesce 
Dorâ şi jalea îlâ găsesce.
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Gnrsnlti la bnna de VIena
din 8 Martie st. n. 1887.

Rentă de aură 5°/0 . . . 96 40 
Rentă de hârtiâ 6°/0 . . 8510  
Imprumutulti căilorii ferate

u n g a r e ........................148.25
Amortisarea datoriei căi

lorii ferate de ostii ung.
(1-ma emisiune) . . . 96.25

Amortisarea datoriei căi
lorii ferate de ostii ung.
(2-a emisiune) . . . . 124 20 

Amortisarea datoriei căi
lorii ferate de ostd ung.
(3-a emisiune) . . . .  112 50 

Bonuri rurale ungare . . 104.20 
Bonuri cu cl. de sortare 1C4.— 
Bonuri rurale Bariat-Ti-

mişâ ............................ 104.00
Bonuri cu cl. de jjsortare 104.— 
Bonuri rurale transilvane 104 —

104 50'
de

98.50

Bonuri croato-slavone 
Despăgubire p. dijma

vinii ung................
ImprumutulG cu premiu

ung. . . . '................117.75
Losurile pentru regularea 

Tisei şi Segedinului . 121.10 
Renta de hărtiă austriacă 73 29 
Renta de arg. austr. . . 79 60 
Renta de aurii austr. . . 108 20 
Losurile din 1860 . . . 131.75 
Acţiunile băncel austro-

u n g a r e ........................  85460
Act. băncel de creditd ung. 282.70 
Act. băncel de creditti austr.274.40 
Argintulii —. — GalbinI 

împărătesei . . . . .  6.05 
Napoleon-d’orî . . . .  10.15 
Mărci 100 împ. germ. . . 62.70 
Londra 10 Livres sterlinge 128.74

B u r s a  d e  B n c u r e s c i .
Cota oficială dela 21 Februarie st. v. 1887.

Renta română (5°0). • 
Renta rom. amort. (5°/0) 

» convert. (6°/o) 
împr. oraş. Buc. (20 fr.) 
Credit ionc. rural (7%)

.. (5°/o)
urban (7°/0)

> (6°/o)
» (5#/o)

Ac. de asig., Dacia-Rom.
€ » » Naţională 

Aurü contra bilete de bancă . 
Bancnote austriace contra aurü.

imp. vend.
89— 90—
91*/4 92*/*
83— 84—

981/. 99V*
82*/* 87 Va
95 Va 96V*
89V4 90V*
78— 

i ------
79—

20.50 21.25
1.90 2.01

Cursutu pieţei Braşovfi
di» 9 Martie st. n. 1887.

Bancnote rom ânesci . . . . Curnpo 8.29 Vend 8.32

Argint românesc . . . . . . » 8.25 * 8.30

Napoleon-d’ori . . . . 10.09 > 10.14

. . . » 11.44 » 11.48
10.44 » 10.48

. . . » 5 97 » 6.02

Scrisurile fonc. »Albina» . . » 101.— 0 102.- -

Ruble Rusesci . . . . . . . » 116.— » 117.—

Discontulü . . . * 7—10°/9 pe anü.

Kovásznál & Keresztesi
Grand Magazin cu articolc de modă şi confecţiuni

pentru dame
Braşovu (Piaţa mare.)

Din causa localului nedestulü de încăpătorii suntemü în po- 
siţiune a desface cu 'preţuri e/tine o parte din m ărfu rile  nóstie 
precum: Materii pentru rochi de mătase şi de lână, cretóne, şi satwü 
de spălata, postavü şi flanelă, covóre lungi şi pentru canapele, man
tile şi mantale,ide plóe. . v

Mai departe recomandámü bogatulü nostru depositu de 
Chifon, dela Benedickt Schroll, chirting_ pat., Julett, Gradl şi 
Calicot în tóté lăţimile şi cu preţurile originale, precum şi de tóté 
articolele aparţin0t0re de croitoria pentru dame şi bărbaţi.

Se primescü şi comande pentru Toilete de mirese; de stradă 
şi casă, mantale de ploiă şi Jachete, cari sé esecută cu prompti
tudine şi în modulü celű mai elegantü.

Mostre se trimitü la cerere gratis.

*k1XX

I1\K

tAvisu d-loră abonaţi!
Rugămti. pe d-nii abonaţi ca la reînoirea prenumeraţiunei sS 

binevoiască a scrie pe cuponulu mandatului poştalii şi numerii de pe 
făşia sub care au primiţii (fiarulii nostru până acuma.

Domnii ce se abon^ză din nou s6 binevoiască a scrie adresa 
lămuritu şi s6 arate şi postaultimă.

D6că se iveseu iregularităţi la primirea (Jiarului onor. abonaţi 
suntu rugaţi a ne încunosciinţa imediat» prin carte poştale, ca în câtu 
depinde dela noi, sâ se delătureze ADMlNISTR. „GAZ. IR  ANS*

Mersulü trenurilorü
Valabilű dela I Octomvre st. n. 1886.

F re d e a lA -B n d a p e s ta

BucurescI

Predealü

TimişG

Trenü Tren Trenü Trenü 
de accelerat omnibus omnibus 

persóne I

Feldióra 
Apatia
Agostonfalv» 
Homorodü 
Haşfaleu

Sighişdr»
Elisabetopole 
MediaşG 
Copsa mică 
M^ăsasa 
Blaştu 
Crăciunelti 
Teiuştfv 
Aiudü 
Vinţulfi de susii 
Uióra 
Cucerdea 
fthirisă 
Apahida

Cluşiu 

Nedeşdu 
GhirbSu 
Aghiriştt 
Stana 
Huiedinti 
Ciucia 
Bucia 
Bratca 
Rév
Mező-Telegd 
Fugyi-Vásárhely 
Vârad-Velinţe

7.47 
8,24 
8 51 
9.14 
9.51 

11.03
11.29 
11.26 
12 00
12.29 
12.44
1.05
1.34
1.46
2.09
2.39
3.01

Oradia-mare

P. Ladány
Szolnok
Buda-peata

Viena

— —

—
4.16

— 5.02
— 543
— 6.15
— 7.06
— 8.52
— 9.19
— 9.31
— 10.16
— 10,57

11.19
11.31

— 11.52
—̂ 12.31
— 12,48
— 1.22
— 2.18
— 2.48

256
3 64
451

_ 5,28_ 5 56
603 —
6.21

—

7.14
—

7.43

8.22
8.48

9.13
----

9.18 10.55
10.38 1.23
12.20 3.24
2.15 10.05
— 2.15
8.00 6.06

7.30
1.14

1.45

2.32

B a d a p e s ta - P r e d e a lö

Viena
Budapesta
Szolnok 
P. Ladány 
Oradea mare

Várad-Velencze 
Fugyi-V ásárhely 
Mezö-Telegd 
Rév 
Bratca 
Bucia 
Ciucia 
Huiedin 
Stana 
Aghiriş 
Ghirbéu 
Nedeşdu

Cluşiu

Apahida
Ghiris

Cucerdea

Trenü 
de pers.

Tren
accelerat

Trenü Trenü 
omnibus de

I persóne

8.00Î
8.36
9.01 
9.32

10.11
10.51
1216
12.50
1.21
2.02 
B.06 
3.38 
3.54 
4.05 
4.50 
I M

Uióra 
Vinţulă de süsü 
Aiudü 
Teiufá 
Cráciunelö 
Biaştt 
Micăsasa 
Copşa mit 
Mediaşti 
Slisabetopole 
Sigiş6ra 
Haşfaleu 
Homorod 
Agostonfalva 
Apatia 
Feldióra

Bra^ovü

Timişfl

Predealu

11.10|
7.40 

1.1-05 
2 02 j 
4.12

11.00
11 19
12 30 
1.01 
106 
1=13 
1.20 
1 41 
2X0 
235 
2.48 
3.20 
3 36 
4.00 
4.35 
5.12
5.37
7.02
7.43
8.11
8.41
9.21

—  BucurescI

2.—I 3.10 
3.58 
5.28

7.38

6.58

7.33
8.04

8.58
9.28

10.28

5 40
9.14 
9.24 
941

10.19
11.38
12.18
12.54
1.57 
3.11 
3.40
4.15 
4.36
4.58 
5.26

6.20
9.34

11.26
1.33 
206 
2 17 
2.40 
3.24 
3.47 
4.07
4.33 
5.15 
5 .3 i 
5.55

1.55
2.53

3.281
9.351

6.07
6.24
6.43

Trenü
omnibus

8.00
1 1 . 4 0
2.31

7.08
7.36
9.06 
9.53

10. 
10.09 
10.19 
10.48 
11.14 
12.12 
12,30 

1.12 
1.32 
2.18 
3.03 
3.49 
4.28 
6.16
7.06 
7.46 
8.25 
.9.15

N o t a :  Órele de nópte suntű cele dintre liniile gróse.

Tipografia ALEXI Braşovii. Hârtia din fabrica d-lorö Königes & Kopony, Zernesci

Teinşft- lra d ú -B n d a | « s ta B u d ap esta - A radA -T eiuş A.

' 1
Trenü Tre iü Trenü de Trenü de Trenü Trenă

omnibus omribus persóne persóne de perjóne omnibtu

TeiuşA 11.24 --- 2.40 V i e n a 11.10 12.10 ---
Alba-Iulia 11.39 --- 3.14 B u d ap esta 8.20 9.05 ---
Vinţulfi de josü 12.30 --- : 4.2 .í 11.20 12.41 ---
Şibotii 12.52 --- 4.50 HAvIMUa. {

\ 4.10 5.45 ---
Orăştia 1.01 --- 5.18 A radA 4.30 6.— 7.04
Simeria (Piski) 2.03 --- 5.47 Glogovaţii 4 43 6.13 7.22
Deva 2 52 --- 6.35 Gyorok 5 07 6.38 7.58'
Branieica 3.23 --- 7.02 Paulişii 5.19 6.51 8 17
ilia 3.55 --- 7.?8 Radna-Lipova 5 41 7.10 8 36
Gurasada 4.08 ---■ 7.40 Conopü 619 7.37 _1
Zam 4.25 --- 8.11 Bérzova 6.28 7.55 —

Soborşin 530 --- 8.46 Soborşin 7 25 8.42 —
Bérzova 5.56 --- 8.33 Zam 8 01 9.12 —
Conopü 6.27 --- 9.53 Gurasada 8 34 9.41 —
Radna-Lipova 6.47 --- 10 27 Ilia 8 55 9.?8 —
Paulişii 7.28 — 10.42 Branicica 9.19 10.17 —
Gyorok 7.43 -- 10.58 Deva 9 51 1042
Glogovaţii 7.59 -- 11.25 Simeria (Piski) 10.35 1107 —
A radA 8.28 --- 11.39 Orăştiă 11.11 11.37 :--
Szolnok ( 8.42 --- 4.52 Şibotii 11.43 12.— ---

• ( --- 5.12 Vinţulii de josü 12 18 12.29 — -
B ud ap esta — --- 8.20 Alba-Iulia 12.36 12.46 --
Viena — --- 6.05 TeluşA „ 1 29 1.41 ---

A radA -T im iş^ ra S im eria  (Piski) P e tro şe n l

Trenü Trenü de Trenu Trenü de Trenü Trenü
omnibus persóne mixt persóne omnlbM mixt

A radA 5.48 6.05 S im eria 11.25 —— 2.42
Aradulü nou 0.19 — 633 Stleiu 11.58 --- 3.25
Németh-Ságb 6.44 --- 6.58 Haţegii 12.46 --- 416
Vinga 7.16 --- 7.29 Pui 1.37 --- 5.11
Orcziialva 7.47 --- 7.55 Crivadia 2.24 --- 5.58
Merczifalva — --- — Baniţa 3.05 --- 6 4 )
T im iş6ra 9.02 --- 9.08 JPetroşenl 3.37 --- 7.12

T im iş6ra-A rad A Petroşenft—S im eria  (Piski)

Trenü de Trenü de Trenü Trenü Trenü Trenü
persóne persóne omnibus de pers. omnibus mixt

T im ifé ra 6.25 _ 5.00 1 P©tro»eii8 10 07 --- 6.10
Merczifalva — --- 1 — j Baniţa 10 48 --- 6.53
Orczifalva 7.46 --- 6.32 Crivadia 11.25 --- 7 37
Vinga 8.15 --- 7.02 Pui 12.05 --- 8.20
Németh-Ságb 8.36 --- 6.23 Haţegii 12.42 --- 9.01
Äradulö nou 9.11 -- 8.Cl Streiu 1.22 — 9.52
A radA 9.27 --- 8.17 flip p er!* 1.53 —- 10.31
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B. Nr. 299 1887.

§-ulü 9 alö art. de lege XX din anulü 1886 
pentru gloate conţine urmátórea disposiţiune:

„Oficerii dela gloate se vorü numi dintre ce* 
„tăţenii statului ungarü de cătră cea. şi apost. 
„reg. Maiestate, în urma propunerii ministrului 
„de lionvecfi care îl alege deja în timpii de pace 
din anü în anii.“

Deórece prescripţiunea pentru esecutarea mai 
susü citatului articulü de lege s’au şi datü afară, 
se provócá prin acesta acei cetăţeni ai statului, 
cari dorescü a fi întrebuinţaţi la chiemarea flo 
telor ca oficeri de glóte şi cari potü îndeplini 
condiţiunile stabilite în cele ce urmézá, se’şi anunţe 
cererea lorü privi tó re la acésta celü IllRl târ- 
diu pănă la 16 Martie a. c. 12 ore din di
în cancelaria oficiului primăriei si adecă în fie
care <}i între 9—12 óre a. m. şi 3—5 ore p. ni.

Conscrierea aspiranţilor la rangulü de ofi
ceri la gloate, respective prenotarea pentru acésta 
urmézá, cu privire la factorii ce influinţeză în 
modü esenţialfi prima întră re în vigóre a legii 
asupra gloatelor, pe calea publicaţiunei de 
faţă escepţionalfl numai în anulü curentü 1887;  
pe când în viitorü petiţiunile scutite de tim
bru, ce ţîntescă o astfelü de prenotare, împre
ună cu adnexele lorü, vorü fi sé se trimâţă co- 
mandelorü de cercü ale gloateiorü, în înţelesulii 
punctului 95 alü „prescrierei privit.óre la esecu
tarea legii asupra gloateiorü în ţările corónei 
ungare“, precum şi observârnlu-se disposiţiunile 
relative la acésta ce se vorü emite la timpulü séu 
de ministrulü honveijilorü.

Pentru cei interesaţi servéscá urmátórele spre 
informaţi une:

1. La prenotare pentru unü rangü de ofi- 
cerü la gloate potü concura, în sensulu legii, 
peste totü numai acei cetăţeni ai statului, cari 
nu aparţinii armatei comune (marinei de résboiu) 
şi reservei íntregitóre, nici hon veciniei şi gen- 
darmeriei şi nici gardei financiare séu persona
lului pădurilor statului.

2. Condiţiunea neapărată pentru numire o 
formézá, amésuratü §-lui 5 alü prescrierei, sub 
tóté împrejurările deplina posesiune a onórei ce
tăţenesc! şi esercitarea drepturilor ü cetăţenescî.

3. Dela fiecare concurenţii se pretinde ne- 
condiţionatti sé aibă calificaţiunea necesară pen 
tru postulü de oficerü de gloate.

De aceea, acei cetăţeni ai statului, cari peste 
totü n’au primitü o instrucţiune militară, potü 
concura pentru obţinerea rangului de oficerü de 
gloate numai în acelü casü, décá se vorü obliga 
de bună voiă sé asculte la cursulü pentru aspi
ranţii de oficeri de gloate, despre eare se vor- 
besce amârunţitfl mai josü.

4. Cererea de înrolare se póte face pentru 
infanteria şi cavaleria de gloate. Dela cei cari 
aspiră a intra la cavaleriă se cere însă sé scie 
călări perfectü şi sé scie umbla cu caii.

5. Dela cetăţenii din Ungaria se pretinde 
sé cunóscá perfectü limba maghiară, ér dela ce
tăţenii Croaţiei-Slavoniei se pretinde cunóscerea 
perfectă a limbei croate, în vorbire şi scriere.

6. Cererile de înrolare vorü fi considerate 
numai în acea mésurá, în, care va cere necesi-
atea ca sé se íntregéscá contingentulü de oficeri 

de gloate.
Pe calea concursului potü câştga ran

gulü de oficeri de gloate:

A) Dintre foştii soldaţi.
1. Acei foşti oficeri şi cădeţi (locţiitori 

de Oficeri), cari ’şi-au depusü rangulü (clistinc- 
ţiunea de cadetü) ori după împlinirea serviciului 
ori din o altă causă UCCOnstréllgétÓre şi cari
nu mai suntü supuşi îndatorirei de a servi 
la gloate, însă se anunţă de bună yoiă la 
glóte şi dorescü a fi prenotaţi în rangulü ce l ’au 
avutü mai ’nainte.

2. Acei foşti oficeri şi cădeţi (locţiitori 
de oficeri), cari se află încă în etatea obli- 
gătore la glóte şi fără sé fi servitü la honve<Ji- 
mea ung., au eşită directü din armata comună.

Publicatiune.
-----' * 'jf- - Y E-'Cir'----------- --

Din contră foştii oficeri de llOUTCdi şi 
cădeţi (locţiitor! de oficeri), deórece ei şi
fără de acésta se conscriu pe temeiul respective
lor ü prenotări, se ţinii în evidenţă şi se si nu- 
inescű amésuratu trebuinţei din partea autorită- 
ţilorii honve4imei, n ’au nevoiă sé intervină în 
specialü spre a fi prenotaţi ca oficeri de gloate.

3. Acei foşti Sllboficeri, fără deosebire 
décá au fostü voluntari pe unü anü séu nu, cari
după împlinirea serviciului obligătoru au 
eşitu din armată séu dela honvéd! si des
pre cari, pe temeinlü însnşiriloră lorü distinse şi 
a prestaţiunei lorü de mai 'nainte în ser viciu lu 
militarii, se presupune că vorü corespunde ca ofi
ceri de glóte cerinţeloră; despre care lucru de 
altmintrelea se vorü lua informaţiuni mai de a- 
própe dela comanda trupelorü lorü ,de mai ’nainte.

B) Aceia cari n’au fostu soldaţi.
1. Cei de nouéspredece ani. Cu pri

vire la aceea, că în sensulă legei de glóte şi pe 
basa punctului 67 alü regulamentului pentru glóte, 
Cei de 19 aili suntü a se lua numai în ultima 
liniă spre întregirea armatei (marinei de résboiu) 
şi a hon verm ei, potü cere şi cetăţenii din acéstá 
clasă de etate sé fiă prenotaţi pentru oficeri de 
glóte. Ei trebue însă sé declare în tr’unu reversü 
ce-lü vorü da în scrisă cu ocasiunea insinuărei 
lorü, că se obligă pe temeinlü cererei lorü vo
luntare pentru casulü prenotărei şi a eventualei 
lorü numiri ca oficeri de glóte, ca să servéscá la 
glóte, în totü timpulü cátü vorü fi acestea mo
bile, ori si când şi fára considerare, deeă clasa 
lorü de etate a tostii conchemată séu nu.

Cu piivire la acest! indivizi se aCCeiltuâză 
ÎU deosebi, Că întrebuinţarea lorü la g î o K f a -  
că-se ea în orî-ce calitate, nu-i liberézá dela îm
plinirea îndatorirei lorü legale de serviţiu mi- 
litarü.

2 . Persónele celelalte supuse îndato
rirei de a servi la gtóte, cari n’au fostă sol
daţi, prin urmare n’au avută peste totü o instruc
ţiune militară, şi cari printr’unü caracteră dis- 
tinsö, nepátatü, şi printr’o atitudine şi sentimentü 
patrioticü se bucură de stima generală.

3. Acei cetăţeni, cari nu mai suntti în
datoraţi a face serviţiu la glóte şi cari se 
insinuă de bună voiă spre a întră la gloate şi 
suntü pentru acésta apţi în tote privinţele.

Datele ce suntü a se presenta la 
concurenţă.

Dela cei ce vorü sé se în ro lez) se cere sé 
dea în persóná séu în scrisă urmátórele d a te :

1. Numele.
2. Anulü nascerei.
3. Domiciliulü durabilă şi apartinenţa locală.
4. Studiele absolvate.
5. Posiţia cetăţenâscă séu profesiunea.
6. Cunoscinţele de limbă.
7. Dorinţa privitóre la împărţirea în in

fanteria séu cavaleria de gloate.
8. Anunţarea că vorü asculta cursulii pen

tru aspiranţii la oficeri de gloate, cu arătarea 
timpului şi a locului de staţiune alü honve()ilor; 
(asemeni staţiuni potü sé fiă indicate alternativü  
şi mai multe).

9. O dorinţă eventuală cu privire la îm
părţirea íntr’unü corpii de gloate, eventualii cu 
privire la o specială întrebuinţare.

Foştii soldaţi mai au sé arate.
10. Anulü asentărei lorii.
11 . Rangulü ce l ’au avutü mai în urmă şi, 

încâtu e posibilii, se arate si diua în care li s’a 
datü acestü rangú.

12 . Branşa (specia de arme) în care celii 
ce cere înrolarea a servitü în armata comună (ma
rina de résboiu) séu la honvezi.

13. Anulü eşirei (a obşitului).

14. Bătăliile la cari eventualü a luată parte ; 
în fine :

15. Foştii oficeri şi cădeţi (locţiitorii de ofi
ceri) au sé înainteze cu ocasiunea insinuărei „cer
tifica tul ü lorii de eşire“ (obşitulii) în originalü, 
séu în copia vidimată, care documentii li-se va 
reíntórce la timpulü séu.

Din partea acestora, cari au aspiraţii deja 
la rangulü de oficeri de gloate în capitala Bu
dapesta, apoi în unulü din oraşele libere regesei 
Aradű, Dobriţinii, Fiume, Raab, Caşovia, Cluşiu, 
Komorn, Térgulű-Murésului, Cinci-Bisericî, Po- 
jună, Şemniţă şi Dilin, Oedenburgü, M. Theresio- 
polii. Szathmár-Németi, Seghedinü, Stuhlweissen- 
burg, Timiş0ra, Neoplanta şi Zombor, séu în ur- 
mátórele oraşe cu municipii, şi adecă: Baja, 
Hódmezővásárhely, Kecskemét, Oradia-tnare, Pan- 
ciova şi Verşeţi, — suntü a se aduce — cu pri
vire la împrejurarea, că la conscripţiunea lorü 
n’au arátatü tóté datele care cerii în cele 15 
puncte süsü memorate, — sunt a se aduce spre 
întregire încă urmátórele date, şi adecă :o  1 * -

a) Că unde voescü sé fiă împărţiţi: la in
fanteria séu la cavaleria gloatelor?

b) încât s’au anunţatfl şi la ascultarea cur
sului pentru aspiranţi la postulu de oficeri în 
gloate, — că óre la care periodă de timpü 
anumită si în care statiune de lionvedi do-’ 9 ’rescü sé frecventeze cursulü ;

c) Studiile ce le-au absolvatii.

Cursuri pentru aspiraţii de oficeri 
de gloate.

Pentru cei ce ceru a ii înrolaţi, cari n’au 
primitü o instrucţiune militară, dér aspiră 
la posturi de oficeri de gloate şi suntü aleşi şi 
admişi din partea ministrutui de honve(Ji, spre 
a’şi însuşi cunoscinţele cerute pentru obţinerea 
rangului de oficeri de gloate se ţină,. întrii câtă 
apare necesarü, cursuri în mai multe periode de 
timpü, ce vorü urma una după alta, cu durata 
de câte trei séptémáni.

Referitoră la aceste cursuri servéscá urmá
tórele spre informaţiune :

1. Cursurile pentru aspiranţii de oficeri dé 
illfanteriă de gloate se înfiinţâză, luândă în 
deosebită considerare puterile de învăţământă şi 
localurile ce stau 1a, disposiţiune, în acele sta
ţiuni de batalionű de honvezi, unde cei ce cerü 
a fi înrolaţi suntü în numérü îndestulitoră.

Pentru aceia, cari s’au anunţată la cava
leria de gloate, se va înfiinţa în locurile de sta
ţiune a ccmandelorü de regimentű de husari hon
vezi şi adecă: în Budapesta, Dobritinü, Aradü, 
Kocskemét, Kaşovia, Waţfl, Pápa, Cinci-Biserîcl, 
Târgu-Mureşului şi Varasdin, dér în totü casulü 
numai amésuratü numérului celorü ce cerü a fi 
înrolaţi şi necesităţii, câte unü cursü, care s’ar 
puté întruni din nou încă şi íntr’unü terminü mai 
întârdiatii numai ín casü de imperiósá necesitate.

2. Cursurile íncepü la 12 Aprile a. c.
Acei cari au fostü aleşi şi admişi la frec

ventarea cursurilorü se încunosciinţâză în modü 
deosebiţii despre acésta desemnându-li-se respec
tiva staţiune de honvezi şi arătându-li-se şi alte 
eventuale directive.

Alü doilea réndű de cursuri pentru aspiranţii 
de oficeri la infanteria de gloate se ţinfi la 6 
Mai a. c. şi celorü aleşi şi admişi a le frecventa
li se va face asemenea cunoscutü cu ocasiunea 
convocărei lorü, pe lângă loculü staţiunei, şi lo- 
calulü şi oficerulü ínsárcinatü cu conducerea aces
tui cursü.

In casü când ar fi necesară ţinerea unui alü 
doilea cursü pentru aspiranţii la cavaleriă, atunci 
ordinulu privitorii la acesta va urma la timpii.

Aceia, cari se convócá la unu cursü, au sé 
soséscá în loculü staţiunei respective deja în (Jiua 
premergétóre începerei cursului şi sé se anunţe 
acolo pentru vr’o ulteriórá informaţiune la con- 
ducétorulü cursului.

3. Frecventanţii au sé predea în persóná 
conducătorului cursului, când se anunţă spre a



ăscuîta la cursu, unu reversu compusu de pro
pria sa mână cu urmátórea declaraţiune:

„Iau asupră’mi de bună voiă îndatorirea,
d’a mă supune diseiplinei militare cátü timpii
va dura cursulú pentru aspiranţii de oficeri
la gloate, frecventată de mine.
Acéstá „disciplină militară“ Însă nu se 

estinde la aceea, că faţă cu frecventanţii se eser- 
cită de faptü puterea penală disciplinară, ci în
datorirea ce are sé o ia asupră’şî ,se mărginesce 
la aceea, că frecventanţii vom da ascultare ne
condiţionaţii şi în felulű ce se cuvine unui soldatü 
tuturorü provocărilom ce li s’arü adresa în in- 
teresulü cursului şi instrucţiunei lorü, şi că per- 
sónelorű puterei armate au sé le dea respectulö 
pretinsü dela fiecare soldatü şi sé le facă salu
tările reglementare.

Celü ce nu s’arü supune acestora prescrieri 
séu s’ar face vinovatű de vre-o transgresiune 
contra disciplinei, se’nţelege de sine că se con- 
cediézá imediatü dela cursü şi’şi perde cu acesta 
orice pretenţiune d’a fi numitü oficerü de gloate.

4. Frecventanţii cursului se provédü din 
partea erarului cu îmbrăcăminte nouă sisteinisată 
pentru honvezi, cu pusei şi cu baionete, apoi cu 
echipamentulű completü, cei dela cursulü de ca
valeriă şi cu câte unű calü de serviciu echipatü, 
prin urmare aceştia din urmă numai în acelü 
casü se potü servi pentru instrucţiune de caii 
lorü proprii, decă aceştia suntü potriviţi pentru 
acést*», şi perfectű echipaţi după regulamentü.

Acei frecventanţi cari ca foşti soldaţi în 
puterea cererei lorü voluntare st* primescü la 
cursü şi pe temeiulü hârtiei de liberare (opşitu) 
ce au sé-lű arate cu ocasiunea presentărei la curs 
potü dovedi, că au avutü mai nainte în sta tul ü 
aoldăţesefl unü rangú sistemisatü, potü purta a- 
cestü semnű de distincţiune.

Frecventanţii se potü servi în afară de tim- 
pulü cursului, coréspun4étorü propriei lorü chib
zuinţe, de îmbrăcămintea lorü civilă, ér décá 
aparü în uniformă, atunci au sé fiá totdéuna ad- 
j ustati reglementarii.

Acelora, cari dorescü a’şi procura din pro- 
priele lorű mijlóce montura de honvedü, even- 
tualü echipamentulű, le e permisii acésta, dér se 
pretinde ca fiecare sóin de montură şi echipa
mente sé fiă fácutü după croială, colóre şi altă 
eventuală confecţiune deplinii amésuratü regu
lamentului.

Purtarea acestorü proprii soiuri de uniformă 
însă după espirarea cursului este interdisă.

Astfel de soiuri proprii de uniforma re se 
potü la timpulü séu, cu puţină modificare, érá§i 
întrebuinţa, décá respectiviiIii se numesce ofi
cerü de gloate.

5. Obiectele din care se dă instrucţiune 
teoretică séu practică frecventanţilorii ce aspiră 
atátü la infanteria de gloate cátü şi la cavaleriă, 
luându*se în deosebită consideraţiune destinaţiu- 
nea specială a respectivei specii de armă, suntü 
următorele :

a) Trăsuri principale despre organisarea ar
matei monarchiei austro-ungare;

b) Estrasü din regulamentulü de serviciu 
pentru honveíjimea unguréscá; .

c) Unü estrasü coréspun^étorü din regula
mentulü de eserciţiu (pentru infanteriă şi ca
valeriă) ;

d) Elemente de tactică şi de serviciu de 
cám pü;

e) Cunoscinţa armei de focü a glótelorü;
f) Lucrări mai simple ale pionerilorü tru- 

pelorü în taberă şi la marşti, şi trăsuri funda
mentale despre fortificaţiunile pasagere;

g) Eserciţii de împuşcaţii;
li) Orientare în terenü şi cetire pe charte;
i) Ceea ce e mai necesarü din serviciulü de 

trenű, de provisionare şi de etape la armată în 
cámpü.

Frecventanţii cursului pentru aspiranţii de 
oficeri la cavaleria de gloate se punü la probă 
în ceea ce privesce dibăcia lorü în cáláritü şi 
cunoscinţa lorü d’a umbla eu caii îndată la în- 
ceputulü cursului.

In fiecare cursü se predă instrucţiunna teo
retică si practică în m illilllU Ill 7 ore în fiecare di.

6. La încheiarea cursului se comunică fie
cărui frecventantii suceesulii totalii obţinutii de 
dénsulü, din partea celorü chemaţi a constata 
acelü succesü.

Numai frecventarea cursului fácutü cu bunii 
sdccesii totală face destoinicü pentru rangulü de 
oficerü la gloate, care destoinicia se estinde asu
pra întregei durate a îudatorirei respectivilorü la 
gloate; presupunéndü că în tr’aceea nu se ivesce 
nici o astfel de schimbare cu ei, amésuratü că
reia respectivulü peste totii nu mai póte ridica 
nici o pretenţiune asupra numirei de oficerü la 
gloate.

Pe temeiulü calificaţiunei recunoscute în cursü 
pentru aspiranţii de oficeri la gloate, nu se póte 
însă pretinde unü rangú de oficerü în armata 
comună séu în lionvedime.

7. Dela cei ce cerii a fi înrolaţi, cari au 
foştii snbofieeri, nu li se pretinde deocamdată 
şi adecă pentru anulü 1887 frecventarea cursu
lui ; dér şi acestora le stă în liberă voiă sé se 
anunţe voluntarii spre a asculta la cursü.

Prenotare, numire, împărţire şi con- 
chiămare.

1. Cetăţenii statului recunoscuţi apţi ca ofi
ceri la gloate se voni lua pentru acésta în p re -  
HOtare deja în timpü de pace şi conchiăinându- 
se gloatele se v o n i  p ro p u n e  Maiestăţii Sale 
imp. şi ap ó st. reg*, sp re  a fi numiţi’ în acea 
mésura, câtii o pretinde acésta în faptă trebuinţa.

Aceia, cari n ’au avutü mai nainte rangulü 
de oficerü, se numescu sublocotenenţi.

In urma disposiţiunei cuprinse în § 9 alü 
legii gloateloni, numirea civilului, la conchiăma- 
rea gloatelorii, în orice rangú de oficerü la gloate 
durézá numai pe timpulü mobilităţii glótelorü şi 
se finesce cu disolvarea acestora.

Numai acele persóne, care s’au distinsü prin 
vitejiă séu prin alte prestaţiuni de serviciu în 
résboiu, îşi potü păstra, la rugarea lorü înain
tată pe calea ministrului honvetjimei, cu aproba
rea Maiestăţii Sale imp. şi apóst, reg., caracte
rul ii de oficerü şi în timpü de pace.

2. împărţirea celorü prenotaţî pentru ran
gulü de oficerü la gloate în corpurile de gloate 
asemenea se face deja în timpü de pace şi des
pre acésta respectivii se încunosciinţâză deo
sebiţii.

3. Conclliămarea celorü calificaţi ca ofi

ceri la gloate se face luându-se în considerare nu- 
mérulü posturilorű de oficeri ce suntü de ocupatú, 
la ceea ce se observă, că oficerii de gloate, cu 
escepţiune de cei de nouéspredece ani, întru cátü 
aceia stau la disposiţiune în numérű coréspun- 
(j.étorü în singuraticele classe de etate, se con- 
chiamă numai după respectiva classă de etate*, 
dâcă însă nu s’ar puté acoperi prin classele de 
etate conchiămate numérulü necesarű de oficeri, 
atuci se vorü conchiăma şi oficeri din classele 
mai mari de etate.

4. Foştii suboficeri aparţinători primei chiă- 
mări, apoi şi cetăţenii acestei chiămări, cari n’au 
serviţii ca soldaţi, în casü că în faptă se nu- 
mescü oficeri la gloate, vorü fi lăsaţi ca ofi
ceri la gloate chiar şi când ar fi sé se conchieme 
classa lorii de etate pentru întregirea armatei 
(mariméi de résboiu) séu a honve^imei.

Adjustarea, inarmarea şi echiparea 
oflcerilorü de gloate.

1. In înţelesul punctului 115  alü instruc
ţiunei asupra gloatelor, îmbrăcămintea, înarmarea 
şi echiparea oficerilorii de gloate este asemenea 
a oficerilorü de honvedî „îll Câmpa5 numai cátü 
nasturii şi semnele de distincţiune suntü albe.

Oficerii de gloate cu ocasiunea convocării 
lorü au sé se presinte cu deplină armatura, echi- 
pamentü şi îmbrăcăminte, aceia dela cavaleriă şi 
cu unü calü de cftláritü propriu deplinü echipaţii 
după prescriere si spre acestű scopü li se dă cu 
ocasiunea conchiămărei lorü de, faptü unü pau- 
$alü d’a-şi procura cele de lipsă.

2. Oficerii de cavaleriă şi cei călări de in- 
fanteriă cu ocasiunea conchiămărei lorü se pro
védü şi cu câte unü calü erarialü de călăriă 
deplinü echipatü.

3. Aceia, cari suntü prenotaţî pentru ran
gulü de oficeri la, gloate, celü mai târziu în timpii 
de 8 (Hîe după primirea încunosciinţărei despre 
acésta au sé dea comandei cercului de gloatr (de 
batalionü de honvezi) căreia aparţine unü revcisü 
în serisü, în care îşi iau asupră-le de bună voiă 
îndatorirea, că în casü d’a fi convocaţi la servi
ciulü gloatelorü se voni presenta celíl puţiliu 
cu următorele soiuri de îmbrăcăminte şi eenipa- 
mentu, şi adecă:

Şâpcă de câmpii,
Sabiă,
Port-d’eppée,
Curea de sabiă,
Semnü de serviciu (anume la infanterişti 

cingötórea, la cavalerişti cartuşuhl cu curéua) şi
Re voi ver ü.
Acelora, cari s’arű presenta cumva fără soiu

rile pretinse afară de acestea pentru complecta 
uniformare de oficerü, li se dă montură erarială 
soldăţâscă şi au sé íngrijéscá înşişi pentru modi
ficarea ei coréspuníjétóre.

Preţulfl acestorü soiuri erariale însă li se 
scade din pauşalulO de procurare.

In fine se observă, că petiţionarea acelorü 
neinstruiţi milităresce, cari pe temeiulü frecven
tării cursului aspiră la unü rangú de oficeri la 
gloate, dér cari negligeză a se anunţa cu 
actuala ocasiune, li se póte lua în considerare 
numai în anulü viitorü, când se íntrunescü érási 
cursurile.

Primarulü.
»


